Протокол УСФ № 3 от 27.04.2023

Национальный исследовательский университет «Высшая школа экономики»

Факультет мировой экономики и мировой политики

ПРОТОКОЛ № 3 от 27 апреля 2023 г. заседания Ученого совета

факультета мировой экономики и мировой политики

Формат проведения заседания: очно

Председатель: Лихачева А.Б.

Ученый секретарь: Королев А.С.

Присутствовали: Бакланов А.Г., Бордачев Т.В., Братерский М.В., Вишнякова В.В.,

Десятников И.В., Карнеев А.Н., Ковалев И.Г., Королев А.С., Лихачева А.Б.,

Лукьянов Ф.А., Лузянин С.Г., Лукин А.В., Макаров И.А., Медведев Д.А.,

Подчуфаров А.Ю., Портанский А.П., Пятачкова А.С., Сизова А.А., Стрижак У.П.,

Тренин Д.В., Хохлова Е.А., Шеин С.А., Щербаков Д.А., Энтина Е.Г.

Приглашенные: Васильева Н.А., Морозкина А.К., Белозерова М.М., Захарова Е.С.,

Мельник М.В., Цуканова О.А., Собакин А.Г.

Повестка заседания

1. Награждение сотрудников факультета (Лихачева А.Б.)

2. Об итогах Ясинской (Апрельской) конференции (Бордачев Т.В., Макаров И.А.,

Карнеев А.Н.)

3. Об итогах 2022 г., новых направлениях, проблемах, целях и планах по развитию

направления «Востоковедение» на факультете (Карнеев А.Н.)

4. О развитии проектной деятельности на ОП бакалавриата (академические

руководители ОП бакалавриата, Мельник М.В.)

5. О качестве отзывов и рецензий преподавателей на письменные работы студентов

(Ковалев И.Г.)

6. Научный доклад – О результатах рабочей поездки в Эфиопию, Кению, Танзанию,

ЮАР и СКО (Маслов А.А.)

1. Слушали:

Лихачеву А.Б. – о награждении сотрудников факультета

Постановили:

Наградить сотрудников факультета благодарностями

2. Слушали:

Бордачева Т.В., Макарова И.А., Карнеева А.Н. – об итогах Ясинской (Апрельской)

конференции

Выступили: Лихачева А.Б., Бакланов А.Г., Вишнякова В.В., Энтина Е.Г.

Постановили:

1. Подумать над усилением пиар-составляющей конференции, больше делать

открытых мероприятий

2. Проработать возможность проведения конференции (секций по МО, МЭ и

Востоковедению) в стенах факультета

3. Собрать фидбек по итогам конференции и подготовить конкретные

предложения по изменению формата проведения конференции в рамках секций

по МО, МЭ и Востоковедению и направить Барсуковой А.В. Ответственные:

Бордачев Т.В., Макаров И.А., Карнеев А.Н. Срок – 15 мая 2023 года.

4. Подумать над сокращением времени проведения конференции, сделать

программу более плотной

3. Слушали:

Карнеева А.Н. – об итогах 2022 г., новых направлениях, проблемах, целях и планах

по развитию направления «Востоковедение» на факультете

Выступили: Лихачева А.Б., Стрижак У.П., Щербаков Д.А., Пятачкова А.С.

Постановили:

1. Подумать, как и в каком формате мы можем привлечь китайских студентов

2. Щербакову Д.А. инициировать больше международных соглашений с

зарубежными университетами

3. Школе Востоковедения, департаменту зарубежного регионоведения и

департаменту мировой экономики сформулировать предложения по

направлению лучших студентов, молодых специалистов осенью в ведущие вузы

дружественных стран для прохождения курсов по экономике различных стран/

регионов. Ответственный: Карнеев А.Н.

4. Стрижак У.П. подумать про Honours Track для востоковедов с вариативным

учебным планом, сначала для китаистов

5. Больше предлагать экспертных инициатив и проектов по экономике,

востоковедению, международным отношениям

4. Слушали:

Мельника М.В. – о развитии проектной деятельности на ОП бакалавриата

Выступили: Лихачева А.Б., Стрижак У.П., Пятачкова А.С., Ковалев И.Г., Бордачев

Т.В. Сизова А.А.

Постановили:

1. Ковалеву И.Г. провести разъяснительную работу по отличиям между

исследовательскими, прикладными и сервисными проектами на деканате или

другой площадке

2. Подумать про объединение приоритетных тем факультета с темами в рамках

проектной деятельности на факультете

3. Мельнику М.В. и академическим руководителям ОП бакалавриата продолжить

аналитическую работу в рамках проектной деятельности

4. В мае обсудить проектную деятельность на ОП «Мировая экономика» и на ОП

магистратуры

5. Слушали:

Ковалева И.Г. – о качестве отзывов и рецензий преподавателей на письменные

работы студентов

Выступили: Лихачева А.Б., Бордачев Т.В., Макаров И.А.

Постановили:

1. Если оценка научного руководителя и рецензента по курсовой/ВКР разошлась

на 4 балла и более, а также произошла задержка в сроках предоставления

рецензии – проводить отдельное расследование

2. Интегрировать компонент рецензии в научно-исследовательский семинар,

особенно для студентов магистратуры

6. Слушали:

Научный доклад Маслова А.А. – О результатах рабочей поездки в Эфиопию,

Кению, Танзанию, ЮАР и СКО

Постановили:

Принять к сведению